
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33199 Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2016

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1640/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 352/2016 - Gab.Militar/MP/PA, de 09 de junho de 2016, 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
por haver cessado o motivo de sua permanência no Ministério 
Público do Estado do Pará, os policias militares a seguir:
I - 2º SGT PM RG 18453 JOÃO BATISTA EVANGELISTA DE 
ANDRADE,
II - 3º SGT PM RG 17680 ANTONIO CARLOS DA SILVA 
NASCIMENTO,
III - 3º SGT PM RG 14120 EMANOEL BATISTA DOS SANTOS,
IV - 3º SGT PM RG 17663 IZAEL MONTEIRO DE SOUZA,
IV - 3º SGT PM RG 18374 JOSÉ FRANCISCO CARDOSO JUNIOR.
Art. 2º. CLASSIFICAR no BPGDA/CPE, sediado no município de 
Belém/PA, os policiais militares a seguir:
I - 2º SGT PM RG 18453 JOÃO BATISTA EVANGELISTA DE 
ANDRADE,
II - 3º SGT PM RG 17680 ANTONIO CARLOS DA SILVA 
NASCIMENTO,
III - 3º SGT PM RG 14120 EMANOEL BATISTA DOS SANTOS,
IV - 3º SGT PM RG 17663 IZAEL MONTEIRO DE SOUZA,
IV - 3º SGT PM RG 18374 JOSÉ FRANCISCO CARDOSO JUNIOR.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 22 de agosto de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 1001206

PORTARIA Nº 2138/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
569/2016 - P-1/5º BPM, de 03 de agosto de 2016, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 28047 CLAUDECIR FERREIRA DAMASCENO, por haver 
cessado o motivo de sua permanência no Ministério Publico do 
Estado.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 28047 CLAUDECIR FERREIRA 
DAMASCENO, no 5º BPM/CPR III, sediado no município de 
Castanhal/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 22 de agosto de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 1001208

PORTARIA Nº 2193/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o 
disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito autenticada, matricula nº 067595 01 55 2016 4 00386 
178 0153211 80, expedida pelo Cartório de Serviços Registral 
Civil 4º Ofício RCPN - Belém/PA, do SD PM RG 37650 WILSON 
ROBERTO NAZARIO CARDOSO, expedida em 03 de agosto de 
2016; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 37650 
WILSON ROBERTO NAZARIO CARDOSO, lotado no Almoxarifado 
Central, a contar de 31 de julho de 2016, em virtude do seu 
falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 31 de julho de 2016 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 22 de agosto de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 1001209

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 5331-DC-DF-16
OBJETIVO: DILIGÊNCIA DE IPM.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA

DESTINO(S): SANTARÉM - PA
PERÍODO: 04 A 07/07/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E
03 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM CÉSAR LUIZ
VIEIRA CPF: 486.424.360-34;
MAJ PM ISAAC R. M. ROFFÉ DA SIVLA
CPF: 440.481.902-10.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 5333-DI-DF-16
OBJETIVO: DILIGÊNCIA DE PADS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SOURE - PA
PERÍODO: 11 A 21/07/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 DE ALIMENTAÇÃO E
10 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): MAJ PM EDIMAR MARCELO
COELHO COSTA CPF: 581.118.752-15.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 5335-DC-DF-16
OBJETIVO: REPAROS TECNOLOGICOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MARABÁ - PA
PERÍODO: 15 A 21/07/16
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07 DE ALIMENTAÇÃO E
06 POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM RUBENS MONTEIRO
DE SOUSA CPF: 248.982.872-04;
SD PM EMERSON SIDNEY PINTO LEÃO
CPF: 002.353.582-23;
SD PM DIOGO NOGUEIRA ALVES
CPF: 714.955.332-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 5336-DI-DF-16
OBJETIVO: REPAROS TECNOLOGICOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MARABÁ - PA
PERÍODO: 29/07 A 01/08/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO E
03 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): MAJ PM ODINEY DE SOUZA
NOGUEIRA CPF: 021.875.537-60.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 5714-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE INTERNOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: TUCURUÍ - PA
DESTINO(S): BREU BRANCO - PA
PERÍODO: 03/05/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM ADMILSON CABRAL
MENDES CPF: 329.099.342-68;
CB PM WALBER COSTA BARBOSA
CPF: 002.724.952-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 5715-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE INTERNOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: TUCURUÍ- PA
DESTINO(S): NOVO REPARTIMENTO - PA
PERÍODO: 10/05/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM LUIS SÉRGIO DE
JESUS PURIFICAÇÃO CPF: 332.842.372-91;
SD PM ADALBERTO VALENTE FERREIRA
CPF: 789.071.602-87.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 5716-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: REDENÇÃO - PA
DESTINO(S): CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA
PERÍODO: 02/05/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SD PM DANIEL BARROS
CARNEIRO CPF: 946.861.141-87;
SD PM JOSÉ NAZARENO FREITAS DE OLIVEIRA
JUNIOR CPF: 700.404.272-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 5717-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: REDENÇÃO- PA
DESTINO(S): CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA
PERÍODO: 03/05/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM ADILTON DE SOUSA
CPF: 244.260.672-00;
SD PM BRUNO JOSÉ DA COSTA PEREIRA
CPF: 017.486.412-47.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 5718-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MOCAJUBA- PA
DESTINO(S): IGARAPÉ MIRI - PA
PERÍODO: 04/05/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CB PM MANOEL PAULO SABINO
FERREIRA CPF: 773.613.182-15;
SD PM EBSON DOMINGOS MARTINS ALMEIDA
CPF: 784.672.682-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 5719-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MOCAJUBA - PA
DESTINO(S): BAIÃO - PA
PERÍODO: 06/05/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM RONALD MEIRELES
VARELA CPF: 356.972.452-20;
SGT PM RAIMUNDO DO SOCORRO FERREIRA
DE BARROS CPF: 357.150.222-15.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 5723-DC-DF-16
OBJETIVO: CAHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CURUÁ - PA
DESTINO(S): ALENQUER - PA
PERÍODO: 25 A 26/05/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO E
01 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM NATANAEL DE JESUS
RAMOS CPF: 298.278.502-10;
CB PM AILTON GALUCIO FIALHO
CPF: 437.355.172-34;
SD PM WAGNER DOS SANTOS SILVA
CPF: 822.204.172-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 5724-DI-DF-16
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): MARITUBA - PA
PERÍODO: 03 A 06/05/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO E
03 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): CB PM JOABE SOBRINHO VIANA
CPF: 396.117.872-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 5725-DI-DF-16
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: DOM ELISEU - PA
DESTINO(S): ULIANÓPOLIS - PA
PERÍODO: 25/05/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): TEN PM MARCELINO DA SILVA
ANDRADE CPF: 702.274.892-68.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 5726-DI-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: XINGUARA - PA
DESTINO(S): REDENÇÃO - PA
PERÍODO: 05/05/16
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM EURIVALDO SOBREIRA
REZENDE CPF: 223.767.392-68.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 5727-DI-DF-16
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SÃO FELIX DO XINGU - PA
DESTINO(S): XINGUARA - PA
PERÍODO: 18/05/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CB PM MANASSES GOMES
PINHEIRO CPF: 914.872.262-68.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 5728-DI-DF-16
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 04 A 03/05/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO E
03 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM WEDEN MÁRCIO LOPES
DE ARAÚJO CPF: 295.552.722-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 5729-DI-DF-16
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84


